†† 17:16 Quid prodest. Quid prodest populo Judæorum infideli, etc., usque ad cum sapientiam piæ actionis habere neglexerit?

‡‡ 17:17 Omni tempore. Qui Deum vere amat, omni tempore ejus custodit amorem; neque in angustia passionis deserit, quem in pacis tranquillitate confessus est. §§ 17:18 Homo stu- latus plaudet manibus.

Stultus est, qui cum fratris sui animam suscipiat regendam, de suis gloriatur actibus, et non potius ei humili compassionem quidquid potest auxilii salutaris impendit. Animus gaudens. Qui interna sancti Spiritus consolatione lætatur, etc., usque ad gloriam dilectionis amisit. *** 17:24 In facie

prudentis. In facie Christi lucebat sapientia Deitatis, etc., usque ad tota intentione perquirunt. ††† 17:26 Non est bonum damnum inferre justo.

Et de ipso judice ac principe sæculorum qui pro nostri salute percuti voluit, accipi potest, et de omnibus rectoribus Ecclesiæ, qui vel facultatibus nudati ab impiis, vel ipsa sunt morte consumpti.

sapiens reputabitur, et si compresserit labia sua,
intelligens.]

18

¹ [Occasiones quærerit qui vult recedere ab amico:
omni tempore erit exprobrabilis.* ² Non recipit
stultus verba prudentiæ, nisi ea dixeris quæ ver-
santur in corde ejus. ³ Impius, cum in profundum
venerit peccatorum, contemnit; sed sequitur eum
ignominia et opprobrium. ⁴ Aqua profunda verba
ex ore viri, et torrens redundans fons sapientiæ.†
⁵ Accipere personam impii non est bonum, ut
declines a veritate judicii.] ⁶ [Labia stulti miscent
se rixis, et os ejus jurgia provocat. ⁷ Os stulti
contritio ejus, et labia ipsius ruina animæ ejus.
⁸ Verba bilinguis quasi simplicia, et ipsa perve-
niunt usque ad interiora ventris. Pigrum dejicit
timor; animæ autem effeminatorum esurient.
⁹ Qui mollis et dissolutus est in opere suo frater est
sua opera dissipantis.‡ ¹⁰ Turris fortissima nomen
Domini; ad ipsum currit justus, et exaltabitur.
¹¹ Substantia divitis urbs roboris ejus, et quasi

* **18:1** Impius cum in profundum venerit, etc. Qui longis pecca-
torum tenebris involutus semel de luce desperat, ex desperatione
sibi peccandi frena relaxat; sed opprobrium futuræ damnationis
nulla ratione evadit, quem nulla divini timoris memoria cohibuit.

† **18:4** Aqua profunda. Quia Dominus et apostoli palam utriusque
Testamenti sacramenta mundo reserabant, de quibus subdit: Et
torrents redundans fons sapientiæ. Aqua profunda, id est, verba
sapientium lavant mentes et rigant, ne peccatorum sorde de-
formes remaneant aut ariditate deficiant. ‡ **18:9** Qui mollis
et dissolutus. Qui enim cœpta bona districte non exsequitur,
dissolutione negligentia manum destruentis imitatur.

murus validus circumdans eum. § 12 Antequam conteratur, exaltatur cor hominis, et antequam glorificetur, humiliatur. 13 Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, et confusione dignum.** 14 Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam; spiritum vero ad irascendum facilem quis poterit sustinere?†† 15 Cor prudens possidebit scientiam, et auris sapientium quærerit doctrinam.] 16 [Donum hominis dilatat viam ejus, et ante principes spatium ei facilit. 17 Justus prior est accusator sui: venit amicus ejus, et investigabit eum.‡‡ 18 Contradictiones comprimit sors, et inter potentes quoque dijudicat. 19 Frater qui adjuvatur a fratre quasi civitas firma, et judicia quasi vectes urbium. §§ 20 De fructu oris viri replebitur venter ejus, et genimina labiorum ipsius saturabunt eum. 21 Mors et vita in manu

§ 18:11 Substantia divitis urbs roboris ejus. Substantia terrena, etc., usque ad quasi inexpugnabili muro cunctas hostium arcet insidias. ** 18:13 Qui prius respondet quam audiat. Qui prius magister esse desiderat, quam discat, stultitiae noxam non declinat. Qui judicare proximorum facta, prius quam utriusque plene causam noverit, inordinate festinat, se dignum confusione monstrat. †† 18:14 Spiritus viri sustentat imbecillitatem. Et ipse autem vir, etc., usque ad mentis fortitudine sustentat. Spiritum vero ad irascendum. Dicit enim saepe iratus ea quae placatus, quia dixit, poeniteat, et plerumque an dixerit, ignoret: cuius tamen vesania per sapientium modestiam facilime suffertur atque sopitur. Donum hominis. Donum charitatis, etc., usque ad ac sibi libenter obtemperare faceret. ‡‡ 18:17 Justus prior. Omnis qui vere justus est, etc., usque ad ejus humilitatem digna mercede remunerat. §§ 18:19 Frater qui adjuvatur. Cum populus Judæorum et gentium, etc., usque ad ab infidelium incursione defendant.

linguæ; qui diligunt eam comedent fructus ejus.
22 Qui invenit mulierem bonam invenit bonum,
 et hauriet jucunditatem a Domino. Qui expellit
 mulierem bonam expellit bonum; qui autem tenet
 adulteram stultus est et impius. **23** Cum obse-
 crationibus loquetur pauper, et dives effabitus
 rigide.*** **24** Vir amabilis ad societatem magis
 amicus erit quam frater.]†††

19

1 [Melior est pauper qui ambulat in simplicitate
 sua quam dives torquens labia sua, et insipiens.*
2 Ubi non est scientia animæ, non est bonum, et
 qui festinus est pedibus offendet.† **3** Stultitia homi-
 nis supplantat gressus ejus, et contra Deum fervet
 animo suo.‡ **4** Divitiæ addunt amicos plurimos;

*** **18:23** Cum obsecrationibus loquetur pauper. Humiles spir-
 itu humiliter Dominum adorant, ut Publicanus: superbi sua merita
 jactant, ut Pharisæus. ††† **18:24** Vir amabilis. Gentilis conversus
 magis amatur a Domino, quam Judæus infidelis perdurans, de
 quo secundum carnem natus est. Potest et de apostolis, de Judæa
 natis, intelligi; quia magis amarent credentes ex gentibus, quam
 suæ gentis incredulos. * **19:1** Melior est pauper. Melior
 est simplex auditor verbi Dei, si ea, quæ in Scripturis intelligit,
 operando proficit, quam eruditus, si in his, quæ caute intellexerit,
 ad hæresim prædicandam labia detorquet. † **19:2** Ubi non, etc.
 Animæ humanæ scientia vitæ coelestis necessaria est, etc., usque ad
 a statu beatitudinis in pœnam miseriae et mortalitatis inciderunt.
 ‡ **19:3** Stultitia, etc. Stulti, cum viam veritatis deserunt, etc., usque
 ad ipsum Dominum quasi importabilia onera imposuerit, mente
 reprehendit insana.

a paupere autem et hi quos habuit separantur. §
 5 Testis falsus non erit impunitus, et qui mendacia loquitur non effugiet. ** 6 Multi colunt personam potentis, et amici sunt dona tribuentis. 7 Fratres hominis pauperis oderunt eum; insuper et amici procul recesserunt ab eo.] [Qui tantum verba sectatur nihil habebit; 8 qui autem possessor est mentis diligit animam suam, et custos prudentiae inveniet bona. 9 Falsus testis non erit impunitus, et qui loquitur mendacia peribit. 10 Non decent stultum deliciæ, nec servum dominari principibus. †† 11 Doctrina viri per patientiam noscitur, et gloria ejus est iniqua prætergredi. ‡‡ 12 Sicut fremitus leonis, ita et regis ira, et sicut ros super herbam, ita et hilaritas ejus. 13 Dolor patris filius stultus, et tecta jugiter perstillantia litigiosa

§ 19:4 Divitiæ addunt amicos. Divitiæ regni cœlestis, quæ per sanctos doctores fidelibus tribuendæ prædicantur, multos amicos et eisdem prædicatoribus, et earum largitori Deo asciscunt. A prophetis autem, quia nihil certæ beatitudinis promittunt, et hi quos habent separantur, conversi ad certissimam Dominicæ fidei promissionem. ** 19:5 Testis falsus. Redarguerat eum qui tantum verba sectabatur, nunc illum redarguit qui verba Dominicæ auctoritatis male interpretando corrupxit. Quod multa sæpius iterantur, confirmatio est, ut Joseph ait, eo quod sermo sit Dei, et velocius compleatur. †† 19:10 Non decent stultum. Non decent hæreticum deliciæ Scripturarum quia his bene uti non novit, neque illum, qui adhuc servus est peccati, præferri decet justis in regimine Ecclesiæ. ‡‡ 19:11 Doctrina viri. Doctrina ecclesiastica, etc., usque ad recte autem subditur: Et gloria ejus est iniqua prætergredi. Perfecti est enim doctoris, sic aliorum improbitatem patienter sufferre, ut se neverit ab inquis patienter observare. Neque enim propria munditia sine tolerantia sufficit, neque tolerantia sine munditia.

mulier. §§ 14 Domus et divitiæ dantur a parentibus; a Domino autem proprie uxor prudens. 15 Pigredo immittit soporem, et anima dissoluta esuriet.*** 16 Qui custodit mandatum custodit animam suam; qui autem negligit viam suam mortificabitur. 17 Fœneratur Domino qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei. 18 Erudi filium tuum; ne desperes: ad interfectionem autem ejus ne ponas animam tuam.††† 19 Qui impatiens est sustinebit damnum, et cum rapuerit, aliud apponet.‡‡‡ 20 Audi consilium, et

§§ 19:13 Dolor patris. Deus in natura semper impassibilis, dolere tamen nostro more dicitur, cum homines, quos ad se credendum laudandumque creavit, diabolo servire conspicit. Unde pœnituit eum quod hominem fecisset super terram, et tactus dolore cordis intrinsecus: Delebo, inquit, hominem quem creavi a facie terræ Gen. 6.. Tecta jugiter. Sicut tecta perstillantia pluviam quidem suscipiunt, etc., usque ad et sorde mista auditoribus reddit.

*** 19:15 Pigredo immittit soporem. Piger dicitur qui recte sciendo vigilat, sed nihil operando torpescit; sed pigredo immittit soporem, quia paulisper recte sentiendi vigilantia amittitur, dum ab opere cessatur. Recte autem subditur: Et anima dissoluta esuriet. Nam quia se ad superiora stringendo non dirigit, neglectam se inferius per desideria expandit, et dum studiorum subtilium vigore non constringitur, cupiditatis infimæ famæ sauciatur, ut quo per disciplinam ligari dissimulat, eo esuriens per voluptatum desideria se spargat. ††† 19:18 Erudi filium. Subjectum tibi, si errare conspicis, diligenter castiga; quod si castigari renuerit, ita caute erga illum age, ne quid in tuis verbis vel operibus, unde amplius peccet, inveniat. Huic concordat quod sequitur:

‡‡‡ 19:19 Qui impatiens est sustinebit damnum et cum rapuerit. Si enim pro duritia contradicentis fratris in impatientiæ vitium labaris, etc., usque ad cum enim pecuniam violentus abstulerit, pro hac animam invitus dabit.

suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis. ²¹ Multæ cogitationes in corde viri; voluntas autem Domini permanebit. ²² Homo indigens misericors est, et melior est pauper quam vir mendax.¶¶¶ ²³ Timor Domini ad vitam, et in plenitudine commorabitur absque visitatione pessima.] ²⁴ [Abscondit piger manum suam sub ascella, nec ad os suum applicat eam.* ²⁵ Pestilente flagellato stultus sapientior erit; si autem corripueris sapientem, intelliget disciplinam. ²⁶ Qui affligit patrem, et fugat matrem, ignominiosus est et infelix. ²⁷ Non cesses, fili, audire doctrinam, nec ignores sermones scientiæ. ²⁸ Testis iniquus deridet judicium, et os impiorum devorat iniquitatem.† ²⁹ Parata sunt derisoribus judicia, et mallei persecutentes stultorum corporibus.]

20

¹ [Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur non erit sapiens. ² Sicut rugitus leonis, ita et terror regis: qui provocat eum peccat in animam suam.* ³ Honor est homini qui separat se a contentionibus; omnes autem stulti miscentur contumeliis. ⁴ Propter frigus piger arare noluit; mendicabit ergo æstate, et non

¶¶¶ ^{19:22} Melior est pauper. Quam qui se per excellentiam virtutum viri nomine dignum dicens, fallitur nescius, dum superbiendo perdidit bona quæ gessit. * ^{19:24} Abscondit piger manum. Nemo ita piger est, etc., usque ad manum enim ad os porrigere, est voci opere concordare. † ^{19:28} Devorat. Ut famelicus cibos, iniquitatem patrare ardenter exquirit. * ^{20:2} Luxuriosa res. Sequitur.

dabitur illi.[†] **5** Sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri; sed homo sapiens exhaeriet illud. **6** Multi homines misericordes vocantur; virum autem fidelem quis inveniet?] **7** [Justus qui ambulat in simplicitate sua beatos post se filios derelinquet.[‡] **8** Rex qui sedet in solio iudicii dissipat omne malum intuitu suo.[§] **9** Quis potest dicere: Mundum est cor meum; purus sum a peccato?** **10** Pondus et pondus, mensura et mensura: utrumque abominabile est apud Deum. **11** Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sint opera ejus.^{††} **12** Aurem audientem, et oculum videntem: Dominus fecit utrumque.^{‡‡} **13** Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat: aperi oculos tuos, et saturare panibus. **14** Malum est, malum est, dicit omnis emptor; et cum re-

[†] **20:4** Æstate. Regnum Dei æstati comparatur, quia nunc mœroris nostri nubila transient, et vitæ dies æterni solis claritate fulgebunt.

[‡] **20:7** Beatos post se filios relinquet. Non ad litteram, sed exempla ejus sequentes. Unde omnes electi, filii Abrahæ quibus non præsens, sed futura beatitudo promittitur, unde, Rex qui sedet.

[§] **20:8** Rex qui sedit in solio iudicii. Etsi in hac vita electi mala patiantur reproborum, etc., usque ad digna factis recipit.

** **20:9** Qui potest dicere. Non dicit, quis habet, etc., usque ad proximorum quasi vilia despiciunt, subdit: Pondus et pondus. Diversum pondus, etc., usque ad quibus indicis iudicium nostri dirigere debeamus. ^{††} **20:11** Ex studiis suis intelligitur. Quemcunque enim virtutibus cum modestia continentiae, etc., usque ad sicut e contra: Amicus stultorum similis efficitur. ^{‡‡} **20:12** Dominus fecit utrumque. Nemo ad prædicandum idoneus fratrem simplicem despiciat, etc., usque ad dans unicuique secundum mensuram donationis suæ.

cesserit, tunc gloriabitur. §§ 15 Est aurum et multitudo gemmarum, et vas pretiosum labia scientiae.]*** 16 [Tolle vestimentum ejus qui fidejussor extitit alieni, et pro extraneis aufer pignus ab eo. 17 Suavis est homini panis mendacii, et postea implebitur os ejus calculo. ††† 18 Cogitationes consiliis roborantur, et gubernaculis tractanda sunt bella. 19 Ei qui revelat mysteria, et ambulat fraudulentem, et dilatat labia sua, ne commiscear. 20 Qui maledicit patri suo et matri, extinguetur lucerna ejus in mediis tenebris: 21 hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit. ††† 22 Ne dicas: Reddam malum: exspecta Dominum, et liberabit te. 23 Abominatio est apud Dominum pondus et pondus; statera dolosa non est bona. §§§ 24 A Domino diriguntur gressus viri: quis autem hominum intelligere potest viam suam? 25 Ruina est homini devorare

§§ 20:14 Malum est. Qui æterna præmia in cœlis præparare desiderat, malum est, quod in præsenti debet sustinere, ut cum recesserit de mundo, glorietur, aperte prospiciens, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis, etc. *** 20:15 Est aurum et multitudo. Hæc est gloriatio sapientis emptoris, etc., usque ad et vasis esse assimilanda pretiosis. ††† 20:17 Suavis est homini panis mendacii, etc. In quoconque membro quis amplius peccaverit, etc., usque ad quæ in verbis superfluis in epulando defluxerat. ††† 20:21 Hæreditas. Qui per avaritiæ nequitiam in hac vita multiplicari appetunt, etc., usque ad abominatio est apud Deum. §§§ 20:23 Abominatio est apud Deum pondus et pondus, statera dolosa, etc. Duplex pondus et stateram dolosam habet in corde suo, etc., usque ad vel animam suam Deo in baptismo consecratam.

sanctos, et post vota retractare.]^{*} **26** [Dissipat impios rex sapiens, et incurvat super eos fornicem.[†] **27** Lucerna Domini spiraculum hominis, quæ investigat omnia secreta ventris. **28** Misericordia et veritas custodiunt regem, et roboratur clementia thronus ejus. **29** Exsultatio juvenum fortitudo eorum, et dignitas senum canities. **30** Livor vulneris absterget mala, et plagæ in secretioribus ventris.][‡]

21

1 [Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini: quocumque voluerit, inclinabit illud.* **2** Omnis via viri recta sibi videtur: appendit autem corda Dominus. **3** Facere misericordiam et judicium magis placet Domino quam victimæ.

* **20:25** Ruina est homini devorare sanctos, et post vota retractare. Si peccatum est cuilibet nocere, etc., usque ad et eos qui, ut sua vota compleant, sanctos persequuntur, damnatio manet æterna. Ideo subdit: † **20:26** Dissipat impios rex sapiens, et incurvat super eos fornicem. Mos fuit antiquis, etc., usque ad cui rotæ est contraria corona vitae quam repromittit Deus diligentibus se.

‡ **20:30** Livor vulneris. Cum enim extra percutimur, etc., usque ad quia sicut venter escas, ita mens pertractando excoquit curas.

* **21:1** Sicut divisiones. Omnium hominum, non solum regis cor, in manu Domini, quia in manu ejus sunt omnes fines terræ. Sed regem, sanctum quemque vocat, qui vitiorum bella in se vincere, virgulta malitiæ novit extirpare. Sicut enim Dominus aquarum divisionibus, terrarum fines simul et æris implet, tegit quoque aquis superiora cœlorum, Ita cor regis quocunque voluerit inclinat, quia sicut divisiones gratiarum secundum voluntatem suam, et angelis et hominibus tribuit; ita corda sanctorum quibuscumque voluerit digna donationibus reddit. Et taceat Pelagianus, quia absque gratia Dei nullus est locus saluti.

⁴ Exaltatio oculorum est dilatatio cordis; lucerna impiorum peccatum. ⁵ Cogitationes robusti semper in abundantia; omnis autem piger semper in egestate est.] ⁶ [Qui congregat thesauros lingua mendacii vanus et excors est, et impingetur ad laqueos mortis. ⁷ Rapinæ impiorum detrahent eos, quia noluerunt facere judicium. ⁸ Perversa via viri aliena est; qui autem mundus est, rectum opus ejus.† ⁹ Melius est sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa, et in domo communi. ¹⁰ Anima impii desiderat malum: non miserebitur proximo suo. ¹¹ Mulctato pestilente, sapientior erit parvulus, et si sectetur sapientem, sumet scientiam. ¹² Excogitat justus de domo impii, ut detrahatur impios a malo.] ¹³ [Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudietur.‡ ¹⁴ Munus absconditum extinguit iras, et donum in sinu indignationem maximam. ¹⁵ Gaudium justo est facere judicium, et pavor operantibus iniquitatem.§ ¹⁶ Vir qui erraverit a via doctrinæ in cœtu gigantium commorabitur;** ¹⁷ Qui diligit epulas in egestate erit; qui amat

† **21:8** Perversa via. Juste coram Domino, etc., usque ad recte quod per naturam originaliter sumpsit, exsequitur. ‡ **21:13** Qui obturat aurem. Generaliter, etc., usque ad neque auditu divinæ misericordiæ dignum. § **21:15** Pavor operantibus iniquitatem. Quia sciunt a Deo prohibitum; quamvis luxuriæ suæ perpetratione carnaliter delectentur, mentis tamen pavore interno non carent, quia se perpetuo passuros pro his, quæ temporaliter male fecerunt, non ambigunt. *** **21:16** In cœtu gigantium. Dæmonum, etc., usque ad ipso judice teste, Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus Matth. 25..

vinum et pingua non ditabitur. ¹⁸ Pro justo datur impius, et pro rectis iniquus.^{††} ¹⁹ Melius est habitare in terra deserta quam cum muliere rixosa et iracunda. ²⁰ Thesaurus desiderabilis, et oleum in habitaculo justi: et imprudens homo dissipabit illud.^{‡‡} ²¹ Qui sequitur justitiam et misericordiam inveniet vitam, justitiam, et gloriam. ²² Civitatem fortium ascendit sapiens, et destruxit robur fiduciæ ejus.^{§§} ²³ Qui custodit os suum et linguam suam custodit ab angustiis animam suam. ²⁴ Superbus et arrogans vocatur indoctus, qui in ira operatur superbiam. ²⁵ Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quidquam manus ejus operari. ²⁶ Tota die concupiscit et desiderat; qui autem justus est, tribuet, et non cessabit. ²⁷ Hostiæ impiorum abominabiles, quia offeruntur ex scelere. ²⁸ Testis mendax peribit; vir obediens loquetur victoriam.^{***} ²⁹ Vir impius procaciter obfirmat vultum suum; qui autem rectus est corrigit viam suam.^{†††} ³⁰ Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. ³¹ Equus paratur ad diem belli; Dominus autem salutem tribuit.]

^{††} **21:18** Pro justo datur. Justus et rectus idem, etc., usque ad cum multo facilius possent, sapientiæ curam non habuerunt.

^{‡‡} **21:20** Thesaurus desiderabilis. Reprobi non tantum virtutes non assequi, etc., usque ad unde, Nolite timere eos qui occidunt corpus, etc. Matth. 10. ^{§§} **21:22** Civitatem fortium. Mundum scilicet, etc., usque ad ecclesiastica disciplina redarguit.

^{***} **21:28** Testis mendax. Qui se Deo servire testatur, etc., usque ad per justitiam judicis post victoriam palmam percipit.

^{†††} **21:29** Vir impius. Judas, etc., usque ad quod negando deliquit.

22

¹ [Melius est nomen bonum quam divitiæ multæ; super argentum et aurum gratia bona.*
² Dives et pauper obviaverunt sibi: utriusque operator est Dominus.† ³ Callidus vidit malum, et abscondit se; innocens pertransiit, et afflictus est damno.‡ ⁴ Finis modestiæ timor Domini, divitiæ, et gloria, et vita.§ ⁵ Arma et gladii in via perversi; custos autem animæ suæ longe recedit ab eis. ⁶ Proverbium est: adolescens juxta viam suam; etiam cum senuerit, non recedet ab ea.** ⁷ Dives pauperibus imperat, et qui accipit mutuum servus est fœnerantis.

* **22:1** Melius est. Nam si quis mundum universum lucraretur, merito totum contemneret, ut ejus nomen scriberetur in cœlis, ejusque memoria inter sanctos atque angelos figeretur æterna. Nomen bonum. Quod fidelium testimonio laudatur, non vulgi imperiti, unde: Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem! Gratia bona. Quia a bono pro bonis laudatur operibus quis: imo pro collatis ei donis meritorum glorificatur Pater qui in cœlis est. † **22:2** Dives et pauper. Neque divitem propter divitias honora, neque pro inopia pauperem despice: quia opus sunt divinum, et ad imaginem, et ad opus Dei factum. ‡ **22:3** Callidus vidit malum. Multi ex principibus crediderunt, etc., usque ad et in communibus consequuntur actibus. § **22:4** Finis modestiæ. Quia nimirum perfectio virtutum est, etc., usque ad ne pœnis forte mereatur subigi. Divitiæ et gloria. Finis modestiæ timor Domini, gloria et vita, quia perfectio virtutum est in hac vita, ut caste timeamus Deum; finis virtutum in futuro, ut divitias promissæ hæreditatis, regni cœlestis gloriam, et vitam recipiamus æternam. ** **22:6** Proverbium est. Quo semel est imbuta recens servabit odorem testa diu. Et Græca narrat historia Alexandrum magnum et moribus et incessu Leonidis paedagogi sui non potuisse carere, et vitiis quibus parvus infectus fuerat.

8 Qui seminat iniquitatem metet mala, et virga iræ suæ consummabitur.^{††} **9** Qui pronus est ad misericordiam benedicetur: de panibus enim suis dedit pauperi. Victoriam et honorem acquiret qui dat munera; animam autem aufert accipientium. **10** Ejice derisorem, et exibit cum eo jurgium, cessabuntque causæ et contumeliæ. **11** Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem. **12** Oculi Domini custodiunt scientiam, et supplantantur verba iniqui. **13** Dicit piger: Leo est foris; in medio platearum occidendum sum.^{‡‡} **14** Fovea profunda os alienæ: cui iratus est Dominus, incidet in eam. **15** Stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplinæ fugabit eam. **16** Qui calumniatur pauperem ut augeat divitias suas, dabit ipse ditiori, et egebit.]§§ **17** [Inclina aurem tuam, et audi verba sapientum: appone autem cor ad doctrinam meam, **18** quæ pulchra erit tibi cum servaveris eam in ventre tuo, et redundabit in labiis tuis: **19** ut sit in Domino fiducia tua, unde et ostendi eam tibi hodie. **20** Ecce descripsi

†† 22:8 Qui seminat iniquitatem. Patet, quia is qui vel verbo vel exemplo docet iniquitatem, sustinebit vindictam. Sed quia sequitur: Et virga iræ suæ. Illam iniquitatem videtur dicere, etc., usque ad unde: Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt Matth. 26.. **‡‡ 22:13** Dicet piger, ad bona opera, etc., usque ad aut, sicut alios justos, consumat tormentis. **§§ 22:16** Qui calumniatur. Constat, quia rapaces, et quæ pauperibus auferunt, et quæ juste videbantur possidere, perdunt, cum in judicio pro his, quæ gesserunt, pœnas recipiunt. Fili mi. Hucusque titulus parabolæ Salomonis qui supra positus, etc., usque ad et cor apponere ad intelligendum quæ sapientes loquantur, præcipiat.

eam tibi tripliciter, in cogitationibus et scientia:
 21 ut ostenderem tibi firmitatem et eloquia
 veritatis, respondere ex his illis qui miserunt
 te. 22 Non facias violentiam pauperi quia pauper
 est, neque conteras egenum in porta: 23 quia
 judicabit Dominus causam ejus, et configet
 eos qui fixerunt animam ejus. 24 Noli esse
 amicus homini iracundo, neque ambules cum
 viro furioso:*** 25 ne forte discas semitas ejus,
 et sumas scandalum animæ tuæ. 26 Noli esse
 cum his qui defigunt manus suas, et qui vades se
 offerunt pro debitis:††† 27 si enim non habes unde
 restituas, quid causæ est ut tollat operimentum
 de cubili tuo? 28 Ne transgrediaris terminos
 antiquos, quos posuerunt patres tui.††† 29 Vidisti
 virum velocem in opere suo? coram regibus
 stabit, nec erit ante ignobiles.]§§§

23

1 [Quando sederis ut comedas cum principe,
 diligenter attende quæ apposita sunt ante faciem

*** 22:24 Noli esse amicus. Generaliter autem, etc., usque ad
 incipient imitari. Homini iracundo, neque ambules cum viro.
 Cuilibet, præcipue Judæo, qui contra Christum et ejus discipulos
 vesana mente furebant, a quorum amicitia prohibentur, qui sal-
 vari curant: ne eorum vicinia, et ipsi pereant, quod casu Judæ
 fieri posse probatum est. ††† 22:26 Noli esse cum his, qui
 defigunt manus. Noli esse cum his, etc., usque ad quo induitus
 videbaris? ††† 22:28 Ne transgrediaris. Non transgredi-
 aris terminos Catholicæ fidei, quos ab initio statuere doctores.
 §§§ 22:29 Vidisti virum velocem in opere suo? coram. Quem-
 cunque velocem videris in opere suo, etc., usque ad quorum cavit
 errorem esse ponendum.

tuam.* ² Et statue cultrum in gutture tuo: si tamen habes in potestate animam tuam. ³ Ne desideres de cibis ejus, in quo est panis mendacii.† ⁴ Noli laborare ut diteris, sed prudentiae tuae pone modum.‡ ⁵ Ne erigas oculos tuos ad opes quas non potes habere, quia facient sibi pennas quasi aquilae, et volabunt in caelum. ⁶ Ne comedas cum homine invido, et ne desideres cibos ejus:§ ⁷ quoniam in similitudinem arioli et conjectoris aestimat quod ignorat. Comede et bibe, dicet tibi; et mens ejus non est tecum. ⁸ Cibos quos comederas evomes, et perdes pulchros sermones tuos.** ⁹ In auribus insipientium ne loquaris, qui despiciunt doctrinam

* **23:1** Quando sederis. Allegorice legendum est, etc., usque ad unde bene subjungit: † **23:3** Ne desideres, hoc est, ne desideres ejus auscultare sermonibus, qui dulcedine mendacii auditores fallit. ‡ **23:4** Pone modum. De quo supra: Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres, scilicet terminos fidei, et veritatis datae a patribus. § **23:6** Ne comedas, id est, ne de Scripturis cum haeretico loquaris, qui invidet humanae saluti, malens decipere quam corrigi; quoniam sicut hariolus et conjectator somniorum, aestimat, quae ignorat; ita haereticus, quae non intelligit in Scripturis, ut libet interpretatur? Comede, etc. Securus, inquit, disce, quae dico, et age quae doceo; cum in his, quae docet, ipse fidem certam non habeat, sciens se finxisse, quae docet. ** **23:8** Cibos quos comederas. Sensus perversos, quos ab haereticis didiceras necesse est, ut vel per poenitentiam corrigendus deseras, vel pro his post mortem poenas sustineas, perdasque sermones confessionis, quibus eis praedicantibus humiliter favendum esse putavera.

eloquii tui.†† 10 Ne attingas parvulorum terminos, et agrum pupillorum ne introëas:‡‡ 11 propinquus enim illorum fortis est, et ipse judicabit contra te causam illorum.] 12 [Ingrediatur ad doctrinam cor tuum, et aures tuæ ad verba scientiæ. 13 Noli subtrahere a puerō disciplinam: si enim percusseris eum virga, non morietur. 14 Tu virga percuties eum, et animam ejus de inferno liberabis. 15 Fili mi, si sapiens fuerit animus tuus, gaudebit tecum cor meum: 16 et exsultabunt renes mei, cum locuta fuerint rectum labia tua. 17 Non æmuletur cor tuum peccatores, sed in timore Domini esto tota die:§§ 18 quia habebis spem in novissimo, et præstolatio tua non auferetur. 19 Audi, fili mi, et esto sapiens, et dirige in via animum tuum. 20 Noli esse in conviviis potatorum, nec in comensationibus eorum qui carnes ad vescendum conferunt:*** 21 quia vacantes potibus et dantes symbola consumentur, et vestietur pannis dormi-

†† 23:9 In auribus. Nolite sanctum dare canibus, neque mittas margaritas ante porcos. Sicut admonuit, ne hæreticorum doctrinis auscultares: ita nunc, ne amore vanæ gloriæ seductus immundis hominibus passim arcana veritatis ingeras. ‡‡ 23:10 Ne attingas, etc. Propinquum parvulorum et pupillorum Dominum appellat, etc., usque ad qui conversationem eorum bonam inquietando læserit, judicium Domini non evadit. §§ 23:17 Non æmuletur cor tuum peccatores. Si tota die, etc., usque ad unde in Apocalypsi: Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ Apoc. 2.. *** 23:20 Noli esse in conviviis peccatorum. Carnes ad vescendum conferre, est in collocutione derogationis vicissim vitia proximorum dicere: de quorum poena mox subditur: Quia vacant potibus, etc. Dantes symbola consumentur. Symbolum, collatio, etc., usque ad detractionis suæ languor occupavit.